Prudens autem confessarius efficaciora quærere debet remedia juxta conditionem pœnitentis et naturam periculi, ut illorum adjutorio occasio ex proxima fiat remota, v. g., ut puella quæ in domo paterna a servo sollicitatur ad turpia, consortium ejus fugiat, nunquam sola cum illo solo loquatur, blanditiis ejus non respondeat, severe et tantum ex necessitate illum alloquatur, pignora amicitia acceptata reddat vel destruat; orationes, jejunia, pias lectiones, frequentem confessionem adhibeat: si hæc non sufficient, matrem vel patrem de periculo in quo versatur moneat: et tandem si novi semper eveniant relapsus sine spe emendationis, cum qualicumque detimento deserenda est occasio, sive puella domo paterna sub aliquo prætextu egrediatur, sive obtineat ut servus ejiciatur.

Similiter, qui in exercitio professionis vel artis suæ proximam invenit occasionem mortaliter peccandi, v. g., confessarius, chirurgus, caupo, mercator, non tenetur eam statim deserere. Si opportunis remediis sincere querat periculum minuere et occasionem e proxima remotam facere secundum jam dicta, absolvitur poterit. Si vero, omnibus remediis frustra tentatis, spes emendationis non affulget, valedicendum est sive arti, sive professioni, etiam cum gravissimo detimento; secus, ordinarie neganda est absolutio.

Dicimus ordinarie, quia in articulo mortis non negatur.

5º Qui versatur in occasione proxima perseverante, quam sine gravi detimento famæ, honoris aut fortunæ deserere potest, v. g., retinet apud se puellam quæ sibi est graviter periculosa, regulariter absolvitur non potest nisi eam deseruerit; nam in ea occasione remanens, periculum peccandi voluntarie se exponit; scriptum est enim, Eccli. iii, 27: *Qui amat periculum in illo peribit.* Unde Innocentius XI, per decretum diei 2 martii 1679, sequentes damnavit propositiones quæ erant numeris, 61: « Potest aliquando absolvitur qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest et non vult omittere,

» quinimo directe et ex proposito querit, aut ei se inge-
» rit. 62 : Proxima occasio peccandi non est fugienda,
» quando causa aliqua utilis aut honesta non fugiendi
» occurrit. 63 : Licitum est querere directe occasionem
» proximam peccandi pro bono spirituali vel temporali
» nostro vel proximi. » (*Curs. compl.*, t. vi, col. 713.)

Diximus regulariter; quia nonnulli sunt casus in quibus conferenda est absolutio sub promissione occasionem dimittendi, v. g., 1º si mors imminet et tempus necessarium non suppetat; 2º si pœnitens ab occasione longe distet eamque hic et nunc dimittere non possit, et sincere dispositus appareat; 3º si huc usque obligationem dimittendi occasionem non intellexerit, et fidenter promittat se eam dimissurum.

6º Si occasio proxima non sit perseverans, sed interrupta, ut, v. g., si quis fornicari soleat cum muliere absente quam aliquoties per annum visitat, se inebriare quando apud canponem bibit, blasphemare quando in ludo perdit, etc., prima, secunda aut etiam quandoque tertia vice absolvi potest, sub expressa promissione talem occasionem devitandi, quia sufficiens datur ratio prudenter judicandi illum esse recte dispositum. At si his autem promissioni defuerit, absolutio ordinarie differenda est, donec opere probaverit se melius esse dispositum.

SECTIO QUARTA. — De agendi ratione confessarii erga consuetudinarios et recidivos.

Consuetudinarius ille est qui ex actibus sœpe repetitis in uno genere, v. g., fornicandi, blasphemandi, etc., facilitatem contraxit idem peccatum iterandi: recidivus autem ille est qui, post absolutionem, in idem peccatum relabitur: unde quis potest esse consuetudinarius et non recidivus, nempe si a peccatis quibus assuefactus est nondum fuit absolutus; vel recidivus et non consuetudinarius, ut si a peccato semel aut iterum commisso absolutus, in idem relapsus fuerit.

1º Consuetudinarius qui prima vice ad sacrum Pœnitentiæ tribunal accedit, et vera contritionis signa præbet,

absolvi potest; non datur enim in illo casu ratio sufficiens bonam fidem ejus suspicandi: ipsius spontanea confessio indicat illum habere propositum a peccato recedendi. *Ita communiter theologi.* Si tamen nulla circumstantia concessionem absolutionis urgeat, prudentius est eam differre, maxime si pœnitens dilationem non aegre ferat: tunc a peccato abstiens, ad absolutionem cum majori fructu suscipiendam se præparabit et tertia conversionis signa exhibebit: talis est praxis optimorum confessariorum, et aliunde experientia docet consuetudinarios non ita facile se ab habitu peccandi retrahere.

2º Præcipua difficultas in hac materia est circa recidivos an, scilicet, et quando absolvi debeant. Plures contendunt eos toties absolvendos esse quoties confitentur: nam, inquit, qui libere confitetur et dicit se pœnitire, credendus et judicandus est dispositus, nisi aliqua particulari circumstantia denotet illum indispositum esse. Alii, e contra, inter quos *Merbesius*, *Juénin*, *Habert* et *Concina*, dicunt consuetudinarium absolviri non posse, nisi conversionem suam per longam perseverantium probaverit, præsertim si pluries jam absoltitus, semper relapsus fuerit: nam, inquit, per solam perseverantium in proposito prudenter judicari potest conversus. Utraque opinio falsa est; una nimia laxitate et altera nimia rigitatem peccat. Tertia igitur, quæ communiter admittitur, sic se habet: